
М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р И Р О Д Н Ы Х  Р Е С У Р С О В ,
Л Е С Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  И  Э К О Л О Г И И

Н О В Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.04.2023 № 2 

Великий Новгород

Об установлении начала пожароопасного сезона 2023 года на землях 
лесного фонда, расположенных на территории Новгородской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», на основании пункта 
3.24 Положения о министерстве природных ресурсов, лесного хозяйства и 
экологии Новгородской области, утвержденного постановлением 
Правительства Новгородской области от 21.12.2017 № 466, в связи с 
увеличением среднесуточных температур, сходом снежного покрова и 
вероятным ухудшением лесопожарной обстановки на землях лесного фонда, 
расположенных на территории Новгородской области, министерство 
природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить начало пожароопасного сезона на землях лесного фонда, 
расположенных на территории:

Волотовского, Марёвского, Солецкого муниципальных округов, 
Батецкого, Демянского, Крестецкого, Новгородского, Парфинского, 
Поддорского, Старорусского, Холмского, Шимского муниципальных 
районов Новгородской области с 18 апреля 2023 года;

Хвойнинского муниципального округа, Боровичского, Валдайского, 
Любытинского, Маловишерского, Мошенского, Окуловского, Пестовского, 
Чудовского муниципальных районов Новгородской области с 25 апреля 2023 
года.

2. Директорам новгородских областных автономных учреждений 
(далее лесхозы), государственных областных казенных учреждений (далее 
лесничества), Государственного областного казенного учреждения «Центр 

consultantplus://offline/ref=013E518EC1C55FEE02FA2BB3093F40AD5F727F4C12B10C55C8EF8D92A77CCA3FB1B8DD6D04A012B4E1B3CA3E0553507F4FC5F5ED30FB5C76957D79wCh3J
consultantplus://offline/ref=013E518EC1C55FEE02FA2BB3093F40AD5F727F4C12B10C55C8EF8D92A77CCA3FB1B8DD6D04A012B4E1B3CA3E0553507F4FC5F5ED30FB5C76957D79wCh3J


лесного хозяйства и регионального диспетчерского управления» (далее 
ГОКУ «ЦЛХ и РДУ») обеспечить реализацию планов тушения лесных 
пожаров лесничеств и Сводного плана тушения лесных пожаров на 
территории Новгородской области на 2023 год в течение пожароопасного 
сезона.

3. Директорам лесхозов:
3.1. Принять меры по недопущению перехода лесных пожаров на земли 

иных категорий;
3.2. Обеспечить кратность наземного мониторинга с учетом класса 

пожарной опасности в зависимости от условий погоды в соответствии с 
требованиями Порядка осуществления мониторинга пожарной опасности в 
лесах и лесных пожаров, утвержденного приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 276 
(Новгородское областное автономное учреждение «Демянский лесхоз» - на 
территории Старорусского лесничества, Новгородское областное автономное 
учреждение «Маревский лесхоз», Новгородское областное автономное 
учреждение «Парфинский лесхоз», Новгородское областное автономное 
учреждение «Поддорский лесхоз», Новгородское областное автономное 
учреждение «Лесозащитный противопожарный центр - Новгородлес» - на 
территории Шимского лесничества);

3.3. Обеспечить направление сил и средств лесопожарных станций в 
соответствии с Методикой тушения ландшафтных пожаров, утвержденной 
Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий 14 сентября 2015 года № 2-4-87-32-ЛБ;

3.4. Обеспечить оперативное прибытие сил и средств лесопожарных 
станций на место тушения лесного пожара в соответствии с классом 
пожарной опасности по условиям погоды в соответствии с требованиями 
Правил тушения лесных пожаров, утвержденных приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 апреля 2022 
года № 244.

4. Директорам лесничеств обеспечить приемку выполненных 
лесхозами и лицами, использующими леса, работ по противопожарному 
обустройству лесов в течении 2023 года.
          5. Директору ГОКУ «ЦЛХ и РДУ»:
          5.1. Обеспечить функционирование системы дистанционного 
мониторинга и раннего обнаружения лесных пожаров «Лесохранитель» в 
круглосуточном режиме и своевременное обнаружение лесных пожаров;
          5.2. Обеспечить кратность авиамониторинга с учетом класса пожарной 
опасности в зависимости от условий погоды в соответствии с Порядком 

2



Cерийный номер сертификата:
00F1D00AF771FE613DE3044191351E25CE
Владелец: Юрченко Александр Васильевич
Дата подписания: 11.04.2023 11:34
Срок действия: с 11.11.2022 по 04.02.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

организации и выполнения авиационных работ по охране лесов от пожаров, 
утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 15 ноября 2016 года № 597;
          5.3. Обеспечить своевременное информирование отдела федерального 
государственного лесного контроля (надзора) и лесной охраны департамента 
лесного хозяйства министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 
экологии Новгородской области о лесопожарной обстановке, 
прогнозируемом повышении класса пожарной опасности по условиям 
погоды для своевременного введения ограничения пребывания граждан в 
лесах и въезда в них транспортных средств, своевременного введения 
особого противопожарного режима.

6. Начальнику отдела федерального государственного лесного 
контроля (надзора) и лесной охраны департамента лесного хозяйства 
министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Новгородской области Марковой О.Н.:

6.1. Организовать при поступлении соответствующей информации 
принятие мер по введению ограничения пребывания граждан в лесах и въезда 
в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в 
целях обеспечения пожарной безопасности в лесах в соответствии с 
Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов 
работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах,  утвержденным 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 6 сентября 2016 года № 457;

6.2. Обеспечить ежедневный анализ поступающей информации о 
результатах мониторинга пожарной опасности в лесах и тушения лесных 
пожаров, своевременности принимаемых мер; 

6.3. Проинформировать о начале пожароопасного сезона 2023 года 
Федеральное агентство лесного хозяйства, Департамент лесного хозяйства по 
Северо-Западному федеральному округу, ФБУ «Авиалесоохрана», 
подведомственные учреждения, заинтересованные органы исполнительной 
власти Новгородской области.

7. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр                                                                                           А.В. Юрченко

                          

3


